4. INDEX RERUM ET VOCABULORUM

- Abrutallus 128.4 582.61 587.30
absonum: aér quietus non habens sonum 222.47 absonum sive vacuum sono 223.33
abstinentia: omnis autem abstinentia a delectabilibus est a ratione 507.48
abstractio: triplex abstractio, scilicet a materia, quae convenit sensui, et a praesentia materiae, quae convenit phantasiae et mediis potentiarum, et a particulari, quae convenit intellectui 421.12
abstrahere: tripliciter res abstrahantur, ut dicit Aristoteles 426.29
acceptio: (Arist.) dicit tres esse differentias acceptio: opinionem, scientiam et prudentiam 393.13
accidens: causa autem accidentium est substantia et natura subiecti illius, cui accidunt accidentia illa 3.29 ‘quod adest et abest praeter subiecti corruptionem, est accidens’ (Porph.) 10.21 accidens est quod cum sit in aliquo, non est in eo velut quaedam pars, et impossibile est esse sine eo, in quo est 10.49 omne quod contingit eidem subiecto manenti inesse et non inesse, est accidens 153.51 omne quod in subiecto recipit magis et minus, est accidens 153.62 ‘accidens est, quod adest et abest praeter subiecti corruptionem’, ut dicit Porphyrius, vel quod contingit uni et eidem inesse et non inesse, ut dicit Aristoteles 234.16 omne per accidens reducitur ad id quod est per se sicut ad subiectum (Arist.) 383.35 accidens enim non est praeter suum subiectum 383.61 accidens non mutat substantiam 431.37
achymus: humida et sicca elementorum achyma sunt, idest sine sapore 231.12 ‘lapis non odorat, quia est achymus’ (Arist.) 232.67
actio: actio agentis in paciente est (Arist.) 264.8
actio et passio: actio et passio sunt inter contraria 132.68
actus: ‘prius sunt actus potentiarum et praevii secundum rationem. Si autem sic, et his adhuc priora sunt opposita’ (Arist.) 2.30 actus ab obiectis accipiunt speciem et differentiam constitutivam 2.46 omnis actus praecedit id cuius est actus substantia et ratione 2.54 ‘actus sunt praevii potentiarum et obiecta actibus’ (Arist.) 4.30 ‘actus sunt prius potentiarum et praevii secundum rationem, et obiecta actibus’ (Arist.) 21.6 actus non est perfectio rei nisi sit primus actus, qui dat et facit esse 33.80 actus duobus modis dicitur secundum proprietatem nominis 34.38 est enim quidam actus accidentalis et quidam substantialis, et quidam usia tantum et quidam usia et usiosis 34.70 ‘actus sunt praevii potentiarum secundum rationem’ (Arist.) 127.34 310.41 510.66 535.6 nihil exit in actum nisi per id quod est in actu (Arist.) 133.1 in potentiarum passivis actus sunt praevii potentiarum secundum rationem et obiecta sunt praevia actibus 260.37 duplex est actus, scilicet primus et secundus 324.14 actus, ut dicitur in IX Metaphysicae, prior sit potentia substantia et ratione, quia potentia substantiam et esse et rationem habet ab actu 404.55 uniuscuiusque actus habet fieri in propria materia (Arist.) 426.7 actus duplum habet comparisonem 435.51 duplex est actus, scilicet naturae et rationis 436.38 actus habent fieri in propria materia (Arist.) 439.10 *actus intelligendi*: actus autem intelligendi, qui est super propositionem, non attingit praedicatum et subiectum ut duo ordinata vel inordinata, sed prout sunt unum in compositione 451.27
actus primi: est efficiens respectu primi esse, sive actus primi 416.42
actus secundi: est efficiens respectu secundi esse, sive actus secundi 416.43
Adam: ipse ante habuit scientiam omnium scibilium per naturam et etiam omnem modum sciendi, topicum enim habuit et demonstrativum et inventionem et iudicium 578.25
addiscere: addiscere nihil aliud est quam per studium acquirere aptitudinem perfectam in intellectu possibili ad convertendum se ad intelligentiam agentem (Avic.) 441.14
adiectivum: adiectiva vero infinita manent secundum substantiam 36.44
admirans: ‘deficiens et admirans opinatur ignorare’ causam (Arist.) 5.28
admiratio: ‘admiratio est timor in magna phantasia’ (Ioh. Dam.) 5.29
aequalitas: aequare convenientiam ponit in quantitate, praecipue in quantitate membrorum 543.12
aequinoctialis 575.24
aequivocum 589.22
aér: aér est medium receptibile formae, sed non servabile 177.17 ‘aér cum tonitru scindit ligna’ et lapides (Arist.) 222.20
aér impulsus: impulsus enim aér penetrat grossa corpora ut parietes, et quando sunt solida non cedentia aéri impulso vehementer, scindit ea 222.17 impulsus a tonitru veniens ad bursam, in qua est solidum aurum, scindit et communuit totum aurum, et bursa appareat illaesa, eo quod sit ex molli substantia porosa praebenti viam aéri impulso permixto cum vapore terrestri sicco 222.25
aestheticon 69.21
aestimatio: aestimatio autem accipit intentiones boni vel mali in imaginationibus 41.58
aestimativa: ‘aestimativa est virtus apprehendens de sensato quod non est sensatum, sicut ovis apprehendit inimicitias lupi’ (Algazel) 293.26 ‘est hoc brutis quod intel- lectus homini’ (Algazel) 293.29 aestimativa et phantasia operantur in eodem organo 295.70 aestimativa enim nihil aliud est quam extensio phantasiae in praxim 295.71
aestimativa et memoria: aestimativa et memoria, quae accipiunt intentiones nocivi et convenientis, amici et inimici, boni et mali ut nunc 458.18
aetas: secunda aetas 344.30
prima aetas 341.34 343.45 in prima aetate magnus fluxus nutrimenti est ab inferioribus ad superiora 343.57 prima aetas est causa somni per accidens 347.17
Aethiopes: notissimum autem est et per nigredinem Aethiopum probatum Aethiopes habitare versus aequinoctiale iuxta zonam torridam, quae sola prohibet transitum habitantium in nostra habitabili ultra aequinoctiale 576.4
Aethiopia 576.4
affectio: quatuor naturales, quae sunt timor, spes, gaudium et tristitia 481.31
agalmata: divina agalmata 544.11 agalmata autem idem est quod imagines vel similitudines 544.12
agens: est agens duplex 365.76 duplex est agens, scilicet universale, et hoc non est determinatum in specie, et particulari, et hoc habet speciem determinatam 407.20 ‘honorabilis est agens patienti et principium materia’ (Arist.) 407.68 agens coniunctum et separatum: corpus hominis immutatur ab agente coniuncto et ab agente separato. Et agens coniunctum voco quatuor primas qualitates, agens autem separatum caelum et stellas 414.1
agens et patiens: inter agens et patiens non potest esse medium (Arist.) 134.56 in natura sic est quod agens et patiens sunt proportionata 196.32 agens et patiens semper sunt proportionalia 229.13 agens et patiens primo sunt contraria et ultimo similia in fine actionis (Arist.) 404.44
agere: nihil agit ultra speciem suam 132.54 quod non tangit, non agit 194.82
aladith: aladith, idest intelligentia (L. de causis) 409.44
albugo 151.52
Alcmeon 6.36
Algazel: dicta Algazelis non sunt nisi abbreviatio dictorum Avicennae 408.72
alienatio: alienatio infirmorum 374.9
alimentum: omne alimentum commixtum et compositum est 241.15
allatio: causa infinitatis (sc. generationis et corruptionis) est perpetuitas allationis superiorum in circulo obliquo 582.48
Alpetragoras (Alpetragius) 466.51
alteratio: ‘alteratio est, quando manente subiecto sensato ente transmutatur in eius passionibus aut contrariis aut mediis, puta

corpus est sanum et rursus laborat manens idem' (Arist.) 102.77 'alteratio quidem est, quando subiecto manente sensato ente transmutatur in eius passionibus' (Arist.) 153.56 alteratio dicitur aequivoce de alteratione physica et de alteratione sensuum et mediis 184.73 vera alteratio 257.44 alteratio quaedam sive secundum quid 257.45 quinque exiguntur ad hoc quod sit vera alteratio in aliquo 258.52 'alteratio est, quando subiecto eodem numero manente mutatio est in suis passionibus', idest qualitatibus (Arist.) 258.77 mutatio quae est de ignorantia in scientiam, idest de privatione in habitum et de non sentiente in sentientem, est alteratio simplex 258.80 duplex est alteratio, scilicet physica et secundum genus 424.12 alteratio secundum genus: Est etiam alteratio secundum genus, scilicet quando subiecto eodem manente mutatio fit in qualitatibus quibuscumque 424.14

alteratio physica: inter privationem et habitum non est vere alteratio physica 258.72 in anima nulla est alteratio physica 258.73 alteratio physica, ad quam quinque exiguntur 424.12

ambiguitas 394.12 ambiguitas autem est motus rationis ambiens utramque partem contradictionis per aequalia media 394.46 ambiguum 458.33 538.6

amentia 322.57 amentiae distinguuntur a somno per causam 322.46 sunt enim multa genera amentiarum, sicut epilepsia et lethargia et conversio animae ad interiora, sicut fit in meditantibus quandoque et raptis 319.49

Amphitrites: Oceanum autem mare, quod a philosophis dicitur Amphitrites, cingens est terram 573.28 principium autem indeficiens aquarum non nisi Amphitrites est et abyssus per tracones subterraneas 576.25 analogum 589.21

Anatomia: mentitur ille, qui fecit Anatomiam, quam dicit se extraxisse de libris Galieni 225.18

Anaxagoras 447.44 579.41 positio enim Anaxagorae praeposuit mobile motui, scilicet mixtum, in quo omnia erant in omnibus per formam et materiam, sed formae latebant et intellectus agens segregabat inducendo motum, qui eduxit apertum de occulto 586.21

angelus 24.49 357.2 389.64 392.51 483.56 etiam angeli in comparatione primi spiritus corpora sunt (Ps.-Aug.) 12.23 angelus et anima dicuntur corpus non a natura corporis, sed a quadam proprietate corporis, quae est diffiniri loco 13.70 qui angeli dicuntur virtutes unitivae, eo quod inferiores ad eandem unitatem reducunt 25.13 substantialis differentia animae et angeli est in hoc quod anima inclinatur ad corpus ut actus, angelus autem non 31.41 non enim contra sanctos est nec contra catholicam fidem angelos aliquos deo subser-

vire in hoc quod movent sphaeras ad generationem et corruptionem inferiorum 42.5 indubitate fide tenendum est quod angeli non creant etiam ministerio 76.18 in somnis anima coniungitur intelligentiis superioribus, quae dicuntur angeli, et accipit ab eis intellectus puros simplices et immateriales, qui sunt somnia vera 321.24 intelligentiae purae quae dicuntur angeli 356.3 intelligentiae separatae, quae dicuntur angeli 384.8 angelus revelavit Ioseph in somniis, ut acciperet Mariam conjugem suam 389.65 in somniis fiunt revelationes ab intelligentiis, quae dicuntur angeli 390.57 angelus et intelligentia sunt substantiae agentes in 'hyle mundi' et in animas humanas, ut dicunt philosophi 390.63 'angelus intelligentiae' (Ioh. Dam.) 459.11 angelus, sive nuntius intelligentiae 459.44 potius dicuntur angeli propter deiformem intellectum 460.32 videmus autem in entibus naturam esse spiritualem separatam a corpore intellectivam et incorruptibilem, sicut est angelus, qui etiam ponitur a philosophis, licet sub nomine intelligentiae separatae 467.35 angelus sive intelligentia separata 469.1 angelus etiam expressior imago est quam homo (Greg.) 543.62 angelus in potentia operativa non est supra naturam, ita quod ipse naturam creet vel formet vel instaurat, sed est supra naturam substantiae nobilitate 562.23 liberum arbitrium in angelis 566.18

anima: a Platone supponitur anima esse incorporea 2.20 anima est actus corporis 2.55 anima 'est tamquam principium animalium' (Arist.) 3.2 animae cognitio proficit ad veritatem omnium 3.6 duplex est via in cognitionem animae 3.17 anima quoddam principium est rationum per rationem, moralium autem per prohaeresim, intelligentiam sive voluntatem, et per intellectum activum est principium mechanicum. Est etiam principium veritatis naturalium per sensum, et veritatis mathematicorum per imaginationem, et veritatis divinorum per intellectum 4.59 'anima est quodammodo omnia' (Arist.) 4.65 secundum physicam rationem dicitur ipsa optimum et bonum, secundum quod est ultimus finis in natura 4.69 anima generat determinata virtute et determinato organo per decisionem superflui nutrimenti corporis, cuius ipsa est actus et motor 5.16 ipsa est in aliqua sui parte de numero substantiarum separatarum 5.23 actus enim primi animae sunt nutritre et augmentare et generare 7.61 anima enim est prima causa, quae movet non mota 7.80 'anima est substantia rationis particeps regendo corpori accommodata' (Ps.-Aug.) 8.27 'anima est substantia incorporea regens corpus' (Remig.) 8.28 'anima est res incorporea rationis capax, vivificando corpori accommodata' (Ps.-Bern.) 8.36 anima est in triplici consideratione, scilicet rationis et rei. Rationis, secundum quod accipitur ut universale et particulare, et sic est in consideratione logici. Rei autem duobus modis, scilicet secundum quod habet esse in natura, et sic est in consideratione naturalis philosophi; et secundum quod est substantia non comparata ad corpus generabile et corruptibile, et sic considerat de ipsa primus philosophus 10.59 anima non est species in genere substantiae, sed differentia 11.28 anima loquendo logice est differentia remoti generis, quae collecta cum aliis differentiis minus communibus constituit species ultimas 11.52 loquendo tamen proprie de anima dicimus ipsam esse substantiale formam, quae constituit id cuius est forma secundum esse et rationem specificam 11.70 anima secundum quod est primus actus, conductus corpus ad esse, et secundum quod est actus secundus et motor corporis, conductus ipsum ad operationes 14.28 angelus et anima dicuntur corpus non a natura corporis, sed a quadam proprietate corporis, quae est diffiniri loco 13.70 anima considerata in totalitate suarum potentiarum est totum potestatum unius in se partes, quae sunt potentiae speciales 15.17 'anima est substantia incorporea movens corpus' (Plato) 18.10 'anima est spiritus intellectualis ad beatitudinem in se et in corpore ordinatus' (Seneca) 18.11 'anima est substantia incorporea, illuminationum quae sunt a primo secunda relatione perceptibilis' (Alfr. de Sareshel) 18.13 animae motus circularis 24.65 motus rectus animae est, quando quidem non incipit a deo, sed de creatura in creature transiens vadit in ipsum 25.46 anima non movetur aliqua specie motus, ut probant philosophi 25.51 anima est in corpore sicut deus in mundo (Ps.-Aug.) 25.58 anima exuta a corpore magis habebit actum intelligentiae quam rationis 27.55 'anima est primus actus corporis physici potentia vitam habentis' (Arist.) 29.11 'anima est perfectio prima corporis physici' (Avic.) 29.21 substantialis differentia animae et angeli est in hoc quod anima inclinatur ad corpus ut actus, angelus autem non 31.41 potest considerari duobus modis, scilicet secundum esse quod habet in se, et sic non diffinitur in comparatione ad corpus, vel secundum comparationem ad corpus, et sic diffinitur 31.45 anima non est tantum perfectio corporis ut forma, sed etiam ut motor et efficiens operationum animati corporis 32.41 anima est actus corporis physici non simplis, sed complexionati 40.25 perfectio nobilissima, quae est corporis complexionati, est anima 40.62 bene concedimus quod in caelo non est anima sensibilis nec etiam simpliciter anima, si anima stricte accipiatur 42.17 'anima est perfectio prima corporis naturalis instrumentalis habentis

opera vitae' (Avic.) 48.40 'anima est perfectio prima corporis physici potentia vitam habentis. Huiusmodi autem est quodcumque organicum' (Arist.) 48.58 'anima est substantia secundum rationem' (Arist.) 50.7 'anima est ratio physici corporis huiuscemodi habentis principium motus et status in seipso' (Arist.) 50.8 'anima est principium et causa vitae' in mortalibus (Arist.) 52.8 anima in suis partibus est ut totum potestativum 54.51 'anima est quodammodo omnia quae sunt' (Arist.) 62.64 anima quodammodo est omnia (Arist.) 66.47 in genere animae sic est quod primum est in eo quod est consequenter 78.50 in hoc enim anima distinguitur a natura, quia natura est ad unum per unam virtutem, anima vero ad plura per plures virtutes 82.27 dicimus enim animam esse compositam, sed non ex materia et forma, sed ex 'quod est' et 'quo est' 92.47 eadem est ratio animae et omnis animae (Arist.) 132.28 anima est in semine sicut artificiatum in artifice (Arist.) 137.12 141.35 anima plantae et bruti sunt in semine potentia, non actu, et non potentia materiali tantum, sed potentia efficientis et operantis 138.1 anima non est ex traduce 138.30 si generaliter loquitur de anima, tunc intelligitur quod summus omnium creator infundit animam ut causa prima movens, sed natura ut causa proxima 139.8 nos enim tenemus quod in homine est una substantia, quae est anima, et non tres, et ideo non possumus dicere quod haec substantia in parte creetur a deo quantum ad rationales potentias, et in parte educatur ex substantia seminis quantum ad potentias vegetabilis et sensibiles, sed totam dicimus creari a deo et infundi corpori 141.11 anima secundum quendam modum est 'locus specierum' (Arist.) 215.59 anima potentia est omnia intelligibilia (Arist.) 405.22 anima quadam intellectum possibilem immutatur a duobus motoribus, scilicet a motore coniuncto, qui est intellectus agens, et a motore separato, qui est intelligentia angelica influens in revelationibus 414.5 anima in potentia sit omnia (Arist.) 416.10 diversitas proprietatum et potentiarum animae fluit a diversitate principiorum componentium ipsam, quae principia sunt 'quod est' et 'quo est', vel actus et potentia, si elargato nomine sumantur 416.34 dicunt enim philosophi quod anima post mortem convertitur ad motorem primum, et hoc est finis prosperitatis eius 429.18 dicimus quod anima post mortem intelligit per formas ordinis universi sicut et intelligentia separata 430.51 anima duplum modum habet intelligendi 430.59 ipsa est una in substantia habens quasdam vires affixas corpori et quasdam non affixas, et propter hoc habet unum modum intelligendi per comparationem ad corpora, alium autem

per comparationem ad substantias separatas, quibus ipsa est similis per hoc quod est substantia perpetua et incorruptibilis et separabilis 430.61 anima est in corpore, eo quod dependet ad ipsum substantialiter 431.6 anima non convertitur ad intelligentiam nisi per formam quam habet apud se 431.13 anima quae est forma animalis, est etiam ut finis et efficiens operum 432.10 'anima est sicut manus' (Arist.) 434.50 436.16 anima per duas partes suas et species est utens omnibus speciebus 436.28 hoc est de natura animae quod 'cum multum occupatur circa unum quod retrahitur ab alio' (Avic., Algazel) 463.40 anima enim secundum suum genus est actus corporis, et partes quaedam animae actus sunt quarundam partium corporis, ut vegetativum et sensitivum, et ideo non separantur 464.39 ipsa est in corpore sicut nauta in navi regens et movens navim 464.45 'animarum sunt ordines tres': anima rationalis, bestialis, vegetabilis (Isaac Isr.) 466.16 est subiectum veritatis, quae est immortalis (Aug.) 471.19 instrumentum intelligentiae (L. de causis) 472.1 ratio et voluntas sunt proprietates animae 510.28 dimensivam quantitatem non habet anima, sed virtualem 556.26 anima commensuratur corpori sicut forma materiac et non sicut mensura quantitativa mensurato 556.45 'anima enim est actus corporis physici potentia vitam habentis' (Arist.) 570.7 anima est substantia et ratio corporis animati dans esse corpori animato 570.11 qualiter anima sit in corpore 570.49 anima enim ad corpus habet comparationem formae 570.54 animam est considerare tribus modis, scilicet prout est forma et efficiens et finis viventis corporis 571.44 anima sine medio est in corpore, non tamen sine medio operatur 572.19 anima vegetabilis et sensibilis in homine non sunt diversae in substantia ab anima rationali, sed sunt aliae potentiae, et propter hoc non sunt mediae, ut per quas anima rationalis sit in corpore, sed ut per quas operetur 572.22 anima sensibilis et vegetabilis corrumpuntur in suis operibus, eo quod sunt potentiae affixa organis, et non corrumpuntur per se secundum quod sunt in homine 572.27 anima est in corpore, et non corpus in anima, sicut forma in materia et sicut motor in mobili 572.50 omnis motor per intentionem et intellectum movens aliquod corpus intrinsecus illi corpori est anima illius corporis 593.39 *animae brutorum et vegetabilium*: animas brutorum et vegetabilium ponimus per generationem educi ex materia seminis 141.17 *anima caeli* 40.75 412.64 hoc dico nisi anima aquivoce hinc inde sumatur, quia hoc modo non erit inconveniens caelum habere animam, sed quicquid tunc de illa concluditur et nostra anima, nihil valet, sicut quod caelum sit animal et quod ani-

ma eius possit mereri et demereri sicut nostra 40.66 sequentes enim Aristotelem et Averroem dicimus caelum non habere animam praeter intelligentiam 412.69

anima homini: in hominibus propter divinam virtutem ipsius intellectus exigitur dator extrinsecus ipsius animae 86.36 triplex est modus unionis eorum (sc. vegetabilis, sensibilis et rationalis), scilicet ut potentiae et actus et ut causae primae et consequentium et ut partium virtualium in toto 86.42 sola anima hominis integra est (Alex. Aphr.) 96.38 haec enim secundum principalem partem sui absoluta est a materia et non est alicuius partis corporis actus 141.75 anima hominis est in homine sicut nauta in navi et motor in moto (Arist.) 468.66 anima hominis una est substantia in vegetabili, sensibili et rationali 571.34 ipsa immediate unitur corpori sicut forma materiae et sicut motor mobili 571.37

anima humana: deus infundendo creat humanas animas et creando infundit eas 71.60 est etiam aliqua forma, quae sic est in materia quod non educitur ex ipsa per actum generationis et naturae, sed tamen natura operatur aliquid respectu eius, et talis est anima humana 72.29 anima humana non est tantum forma, sed etiam substantia completa in seipsa, ut probant philosophi naturales, et nos infra de hoc habebimus quaestionem 73.4 nec Aristoteles umquam dixit animam humanam mori cum corpore nec dicit eam generari in corpore 73.14 nec hoc dicimus quod velimus animam humanam educi in esse ex materia virtute stellarum, sed potius dicimus eam creari a deo 74.48 dicendum secundum omnes sanctos et philosophos et naturales quod vegetabile, sensibile et rationale sunt in homine substantia una et anima una et actus unus 85.24 in anima humana nihil divinus est et nobilis intellectu agente 415.14

anima intellectiva: anima intellectiva sic est actus corporis, quod non secundum quamlibet partem eius situm habet in organo 413.4 bene concedimus animam intellectivam intelligere se 421.50 licet anima intellectiva non sit ex materia, tamen principia sua essentiae sunt 'quod est' et 'quo est' 423.56 anima intellectiva est instrumentum intelligentiae 428.61 dicunt quidam quod animae intellectivae inest duplex intelligendi potentia 429.25

anima intellectualis: intellectus simplex et intellectus compositus, qui sunt partes speculativae potentiae animae intellectualis 397.57

animae malorum: animae malorum deprimitur sub tristi orbe et cremabuntur in igne magno (Isaac Isr.) 466.37

anima nobilis: omnis anima nobilis habet tres operationes (L. de causis) 96.33 'omnis anima nobilis tres habet operationes', scilicet divinam, intellectualem et animalem (L. de causis) 471.66

anima rationalis: anima rationalis secundum suum esse non est in semine animalis nec etiam secundum sui causam efficientem, sed est per creationem ingrediens ab extrinseco, et non est in semine nisi hoc modo dicatur esse in eo, quia hoc quod generatur ex semine, est materia eius 7.69 rationalis prout est species animae, est tantum in hominibus 44.17 anima rationalis non tantum est substantia per se ens nec tantum actus, sed substantia et actus 49.7 anima rationalis dependentiam habet ad corpus, eo quod est unibilis ei et umetur ei in resurrectione 49.13 anima enim rationalis est substantia una incorruptibilis tantum existens, ex qua fluunt quaedam potentiae operantes in instrumentis corporalibus et quaedam operantes sine instrumentis corporalibus 85.31 substantia enim animae rationalis secundum se totam est per creationem, quae infunditur corpori organizato, et in quibusdam partibus eius operatur opera vegetativa et in quibusdam sensitivae 86.26 in veritate vegetabile et sensibile non sunt nisi potentiae animae rationalis naturaliter consequentes ipsam 88.23 formae omnes praeter animam rationalem potentia sunt in ipsa materia generabilium et corruptibilium, et educuntur per actionem calidi et frigidi et humidi et siccii commixtionem 137.64 de anima autem rationali sola dicimus quod ipsa infundendo creatur et creando infunditur a prima causa, quae est deus gloriosus et sublimis 137.67 anima rationalis, quae est anima hominis, quae est creata ad imaginem dei, quae quia in sui substantia imaginem dei habet, non habet efficientem nisi deum solum 138.3 quandocumque enim natura sufficienter formavit organa corporis humani, deus creando infundit animam rationalem, et hoc non est ex protestate efficientis naturae, sed ex ordine operis dei ad opus naturae 138.52 hanc bene concedimus immediate esse a deo et non ab alia causa 139.5 anima rationalis, hoc est anima hominis, cum omnibus potentias suis, hoc est vegetabilibus et sensibilibus et rationabilibus, non est in semine sicut in effectivo neque per substantiam, sed creatur a deo et infunditur corpori 141.7 anima rationalis dicitur divina, quae sola egrediatur ab extrinseco, scilicet a deo creante 142.2 anima rationalis secundum suas vires in nullo organo sit corporis 302.53 anima rationalis est instrumentum intelligentiae (L. de causis) 390.32 anima rationalis non est in corpore nisi ut perficiatur scientia et virtute, ut dicunt sancti et philosophi 410.39 anima rationalis est quoddam indivisible et simplex 416.19 anima rationalis dicitur, eo quod suus intellectus non est sine inquisitione et ratiocinatione, quod non proprie convenit intellectui 459.58 anima rationalis nullius corporis est actus nec partis corporis

464.42 anima rationalis manet post mortem et finis prosperitatis eius erit, si coniungetur primo motori (Averr.) 465.54 anima rationalis non educitur de materia nec est in spermate potentia, sed causatur a substantia separata (Algazel) 470.18 nullus philosophorum nec sanctorum umquam dixit in rationali anima esse irascibilem et concupiscibilem 502.66 substantia rationalis animae essentialiter est in intellectu possibili et non indiget, ut abstrahat eam ad hoc quod intelligat 549.71
anima sensibilis: sensibilis prout est species animae, non est nisi in brutis, prout autem est potentia, est etiam in hominibus 44.15 vires animae sensibilis ex ordine ad rationem efficiuntur maioris potentiae 310.62 virtutes animae sensibilis tripliciter determinant particulare, scilicet cum materia, cum appendiciis materiae et cum consequentibus eam 458.7 sensibilis enim anima non est una specie in omnibus animalibus 476.35
anima vegetabilis: anima vegetabilis prout est species animae, non est nisi in plantis, sed prout est potentia, est in animalibus etiam 44.12 in solis plantis anima vegetabilis est ut species et ut actus 44.61 anima vegetabilis secundum naturam non est unius rationis in omnibus plantis 94.48 sunt tria opera vegetabilis animae, scilicet alimento uti, augmentare et generare (Arist.) 99.57 anima vegetabilis est principium primum vitae in habentibus vitam 327.29
animal: omne animal dormit (Arist.) 341.42 animalia testea 479.13 animal autem universale, ut dicit Aristoteles in primo De anima, aut nihil est, aut posterius est 515.6 ipse (sc. Pythagoras) posuit mundum totum esse unum animal magnum 591.46
animalia bruta: ‘animalia bruta potius aguntur a natura quam agant’ (Ioh. Dam.) 500.3
animalia imperfecta: animalia imperfecta dicuntur ab Aristotele, quae non completum attingunt numerum sensuum 477.10
animalitas: animalitas hominis et brutorum in statu innocentiae differebant, eo quod homo fuit incorruptibilis et secundum imaginem dei factus 574.33
animositas 497.38 animositas et audacia 502.81
animus 499.58
annus: annus unus magnus 590.66
antiqui: ‘antiqui enim sapere et sentire idem esse firmabant, sicut Empedocles dixit’ (Arist.) 455.18
antonomastice 494.53 577.7
anulosus: in anulosis, quae totala dicuntur 337.12 animalia anulosi corporis 464.18
apis: apes et formicae fugiunt odorem sulphuris 235.45
Apollinaris quidam haereticus 130.72
appendicia materiae 298.31 427.48 434.42 435.48 437.9 440.6 19 447.20 quae appendiciae sunt praesentia materiae et apprehensio ipsius cum hic et nunc et ceteris individuantibus 264.65 praecipue sunt

quattuor, scilicet quantitas, figura, situs et qualitates sensus proprii 458.14
appetitus: appetitus sumitur large et stricte 491.55 appetitus dicitur duobus modis, scilicet generaliter secundum quod dicit quamlibet inclinationem in id quod est conveniens, et specialiter secundum quod dicit inclinationem in bonum apprehensum ut nunc vel simpliciter 498.48 appetitus est nomen generis 499.14
apprehensiva: apprehensiva dicitur duobus modis 294.21
aqua: ipsa est medium, per quod divisum transit sonus in materia sua 222.61 quia impedit motum fractivum aëris propter sui spissitudinem, efficaciter ipsa elementum minus servabile soni quam aës 222.62 principium autem indeficiens aquarum non nisi Amphitrites est et abyssus per tracones subterraneas 576.25
Arabicus sermo 481.15 482.6
arbiter: arbitrorum est moderari pro utraque parte 513.63
arbitrari: aliud est arbitrari et aliud est iudicare 513.58
arbitrium: arbitrium, quod ponitur in nomine liberi arbitrii, non est idem quod iudicium nec est actus rationis 515.21
arbor transversa: Plato vocat hominem arborem transversam 20.65
arca: ‘arca intentionum’ (Algazel) 297.8 ‘arca formarum’ (Algazel) 297.9
arcarius 486.29
architectonicus: architectonicus considerat materiam super quam potest inducere formam artis, ut faber ferrum et aes, ex quibus faciat gladium 134.34
arduum: duo sint ardua, scilicet nocivum impugnans et quod est altum excellentia dignitatis 498.3 arduum dicitur duobus modis, scilicet altum simpliciter in dignitate, et elevatum supra potentiam et repugnans potentiae 502.69
arduum et altum: arduum et altum in quantum huiusmodi proprium obiectum est irascibilis 498.1
argentum 178.46 ‘argentum vero et stannum magis odorant quam aurum et minus quam ferrum et aes, eo quod sunt magis aquatica’ (Arist.) 232.73
argentum vivum: argentum autem vivum fit ex subtili aquo et subtili terreo 178.16 233.39
ars: ‘ars imitatur naturam’ (Arist.) 27.42 50.17 104.33 134.26 ars fabrilis lignorum 104.28 ars carpentaria 104.29 ars navigatoria 104.29 ars oeconomica 104.30 ars fabrilis in ferro 104.31 ars militaris 104.31 ars architectonica 104.32 ars pistoria 389.36 ars enim in artifice movet ut forma regens in opere 433.13 ‘ars est, cum ex multis experimento intellectis universaliter una fit de similibus acceptio’ (Arist.) 453.70
ars mechanica: in arte mechanica non est eadem ars utens et faciens 104.27 481.20
arteria vocativa 347.10

artifex: artifex mechanicus 304.41

vide: virtus artificis 433.14

aspectivi 187.22 191.63 192.38 195.15 non tenemus sententiam aspectivorum ponentium radios esse corpora egredientia ab oculis 152.50 rationes aspectivorum 189.55 positio aspectivorum est quod tactu lineae fit sensus 195.39

assumptio: duplex est assumptio alicuius, scilicet ad esse et ad usum 432.73

auctoritas: ‘auctoritas’ (Aug.) 452.63 auctoritas antiquorum 455.18

auditus: ‘auditus est vis ordinata in nervo expanso in superficie nervi optici ad apprehendendum formam eius quod sibi evenit ex commotione aëris’ (Avic.) 202.39 ‘auditus fit per sonum’, qui ‘provenit ad aërem intus quiescentem intra concavitatem auris, et imprimis nervum expansum in profunditate concavitatis, quemadmodum corium extenditur in tympano’ (Algazel) 202.49 ‘organa auditus sunt nervi, qui ex cerebro molles, et aurium constructio’ (Nemes. Emes.) 203.35 pisces non habent vias auditus apertas in capite 203.68 duae sunt causae, quare auditus non est in facie 204.83 auditus dicitur secundus sensus propter tres causas 205.21 auditus autem crepitus, id est soni, differentias ostendit et confert disciplinae non secundum se, sed secundum accidens 205.28 per auditum accipitur prudenter de omnibus per doctrinam, per visum autem non de omnibus 205.39 ‘secundum accidens ad sapientiam auditus multum confert’ (Arist.) 216.1 auditus etiam est auditibilis et non-auditibilis 223.29

augmentativa: finis augmentativae est per incorporationem quanti cibi conducere corpus ad perfectam magnitudinem secundum figuram 95.43 ‘augmentativa est vis augens corpus in quo est, ex corpore quod ipsa assimilat illi, augmento proportionali in omnibus dimensionibus suis, quae sunt longitudo, latitudo et spissitudo, ut perducatur rem ad perfectionem’ (Avic.) 114.19 augmentativa non auget nisi id in quo est, et non cibum 115.50 finis autem augmentativae, ut præhabitus est in diffinitione, est perfectio secundum magnitudinem et figuram organorum 121.56

augmentum: ‘augmentum est præexistentis magnitudinis additamentum’ (Arist.) 113.19 augmentum motus est animati proprie, ut prius habitum est, et est secundum quantitatem, et sunt eius termini imperfectum et perfectum secundum figuram et magnitudinem debitam corpori animato 118.49 augmentum fit ex adveniente aliquo augente, quod transmutatur in substantiam aucti 123.4 duplex est augmentum, scilicet generale, quod est secundum quamcumque quantitatem, et de hoc loquitur Philosophus in primo De generatione et corruptione, et est augmentum speciale, quod perducit corpus animatum ad perfectam quantitatem et figuram 124.51

augmentum et diminutio: augmentum enim et diminutio sunt motus in quantitate tamquam in genere uno 590.16

auris: cartilago aurium 203.11 tortuositas aurium 203.14 concavitas auris longa est propter tria 204.13 aves non habent aures prominentes propter duo 204.39 contingit per accidens quod quidam homines movent aures 204.60 propter duas causas quadrupedia habent aures super caput retro 204.67

aurum: quando igitur argentum vivum subtile est valde et sulphur similiter, et commiscetur per calidum digerens et inflamans, tunc fit aurum 178.17 ‘aurum non odorat, quia est achymum’ (Arist.) 232.70 aurum vero quia fit ex puro sulphure et argento vivo optime commixtis calido commiscecente et frigido congelante, ex bonitate commixtionis habet compactionem vehementem in partibus, et huius signum est eius ponderositas 233.39

Avempece: Avempece philosophus dicit quod ‘color nihil aliud est quam admixtio corporis lucidi cum diaphano’ 165.68

avis: aves non habent aures prominentes propter duo 204.39

aves tigrides: experimentum, quod est de avibus tigridis 236.36 aves tigrides sunt acuti visus et alti volatus 237.34

Baculus: baculus stans in aqua videtur curvus vel abscisus oblique aspicienti 200.21

beatitudo: ‘beatitudo est status omnium bonorum congregatione perfectus’ (Boeth.) 26.67 beatitudo accipitur in via et in patria, perfecta et imperfecta 27.62 beatitudo quae est viae, magis proprie dicitur felicitas 27.69

bellum: bellum enim semper est propter quietem et pacem (Aug.) 497.43

bombus: qui sonus ficticio nomine dicitur bombus 337.15

bonitas: bonitas primae causae 25.1 bonitas primi, quae sunt vivere, sentire, ratiocinari intelligere, in superioribus creaturis ut in angelis et animabus dicuntur unitae, quia in eis sunt unum, et dicuntur unitivae, quia uniunt ad primum secundum gradus nobilitatis naturae; in ceteris autem dicuntur partitae 25.22

bonitas naturales: quae sunt esse, vivere, sentire, ratiocinari et intelligere 40.34

bonum: bonum enim est primum movens 485.6 bonum est post verum in intellectu 485.39 bonum circumstantiae 525.44 54 bonum virtutis politicae 525.45 bonum virtutis civilis 525.45 bonum gratiae 525.63 quidam ante nos dixerunt ad hoc quod duplex est bonum, scilicet naturae et gratiae 533.41

bonum ethicum: bonum ethicum aliter est in volente et operante, et aliter in sciente tantum 485.26

primum bonum: notitia primi boni omnibus naturaliter inserta est (Boeth.) 405.8

summum bonum 496.11 est notitia ‘quia est’ summum bonum, et haec infusa est omnibus, sed non potest esse lumen ad omnia intelligibilia; et est notitia ‘quid est’ summum bonum, et haec nulli est infusa, quia non potest comprehendendi per sermonem diffinitivum 408.6

bonum et malum: multiplex est bonum et malum 525.42

brutum: bruta aguntur magis a natura quam agant secundum suas imaginationes (Ioh. Dam.) 214.57 ‘bruta potius aguntur a natura quam agant’ (Ioh. Dam.) 295.47 instinctu naturae moventur bruta et non ad rationem apprehensi 295.49 bruta per modum naturae impetum faciunt ad opus, et non per modum deliberationis 296.34 bruta magis aguntur impetu naturae quam agant (Ioh. Dam.) 508.2 bruta non habent liberum arbitrium nec liberum iudicium nec liberum appetitum 508.5 bulisis 493.31 ‘bulisis’, hoc est qualiscumque voluntas (Ioh. Dam.) 489.27 ‘bulisis, id est voluntas finis’ (Ioh. Dam.) 490.63

Caecitas 184.39

caecus 447.1

caelum: caelum non est permiscibile corpus cum aliquo corpore 151.6 caelum non recipit impressiones peregrinas (Arist.) 163.58 194.25 caelum non immutatur ab igne, et sic non tangitur ab ipso physicè, sed mathematicè tantum 247.44 primum enim movens est caelum 409.12 in corporibus quoddam est incorruptibile secundum totum, ut caelum 468.74 caelum est promptuarium gaudii spiritualis 577.11 multis rationibus probatur caelum non esse infinitum 589.3

natura caeli: quae non potest suspicere dispositiones peregrinas super se 586.49

caelum et stellæ: principia prima moventia, hoc est caelum et stellæ, non cadunt sub generatione et corruptione 587.36

calidum: calidum autem est id quod agit in triplici virtute 141.28

calor: calor animalis 112.1 calor quidem est unus in subiecto, sed triplex in virtute elementi, caeli et animae 112.2 calor interior 331.51 calor exterior 331.55 ex motu generatur calor (Avic.) 343.21 duplex est calor solvens sensus, scilicet naturalis et accidentalis 352.42

calor caelestis: calor qui est principium vivificabilitatis in parte cibi, quae incorporatur, proprie calor caelestis est, et præcipue qui est a lumine solis 111.71

calor digestivus: calor digestivus non agit tantum secundum proprietatem ignis, sed etiam secundum virtutem animae et secundum virtutem cælestem 108.32 calor enim digestivus qui congregat homogenea sibi, hoc est subtile, spirituale, dulce, humidum, et disgregat heterogenea sibi, hoc est grossum, terrestre, aquosum, expellendo, ille est de natura ignis 111.68 multa moventur

- solum propter hoc, ut excitent sibi calorem digestivum, quo magis digerant cibaria (Arist.) 478.37
- calor ignis*: calor ignis consumptivus est et destructivus substantiae 112.16
- calor innaturalis*: calor qui excitatur ex motu, est calor innaturalis dissolvens substantiam organorum et spiritus operantes sensus et motum in ipsis 346.69
- calor naturalis* 328.42 568.23 calor naturalis consumptivus est 110.3 primum instrumentum nutritivae est calor naturalis 111.58 calor autem naturalis conservativus est et principium vitae 112.17 calor naturalis et spiritus sensibilis et motivus disponunt organa ad sensum et motum, sed non perficiunt 323.2
- campana 204.26 73 379.47
- camphora 236.39
- cancer 478.54
- canis 269.30 379.47
- canna 239.2
- carabus 478.54
- carbo: carbones resperguntur sale vel vino 226.19
- caritas: nos caritatem ponimus in concupisci- bili 500.64 caritas et spes in voluntate sunt simpliciter 502.83
- caro: caro est ratio quaedam frigidi et calidi iudicandi in sensitivo tactus (Arist.) 445.38
- cartilago:
- cartilago auris*: cartilago, quae capit commotio- nem aëris. Et est media inter carnem et os 204.4
- caruncula 311.61
- castitas: castitas non est in gustu inquantum iudicium saporum est, sed inquantum est quidam tactus (Arist.) 256.7
- casus et fortuna: quandoque etiam remini- scencia procedit casu et fortuna, eo quod casus et fortuna sunt causae rerum per accidens 312.22
- catarrhys 349.10
- cathetus 192.48
- Cato 311.39 312.20
- causa: in omni natura tres causae concidunt in unam, scilicet efficiens, formalis et finalis (Arist.) 53.63 tres causae in unam concidunt, scilicet efficiens, formalis et finalis; materialis autem numquam est idem cum ipsis (Arist.) 63.40 causa primo agens in natura est substantia nuda a materia et mensuris 138.66 causae agentes et pati- entes in natura non sunt nisi qualitates pri- mae in se vel in mixto 139.26 tres causae, scilicet efficiens, formalis et finalis, conci- dent in unam rem (Arist.) 327.58 tres causae concidunt in idem, scilicet forma, finis et efficiens 432.13 causa consequen- tiae 459.36 causa rei 459.36 causae secundum naturam praecipue sunt effici- ens et materia 560.14 causae seminales (Aug.) 562.69 omnis causa reducitur in aliquam primam 588.21
- causa prima* 414.15 ‘causa prima creavit esse animae mediante intelligentia’ (L. de cau- sis) 75.48 quae est deus glorus et sub- limis 137.69 species causae primae non abstrahitur a causatis, licet per causata inferatur 408.2 causa prima movet causatum primum, causa autem prima perpetua et aeterna est 580.28 prima causa est una secundum substantiam et esse; et est uni- versitatis principium 585.16
- causa primaria*: ‘omnis causa primaria plus est influens super causatum quam secundaria’ (L. de causis) 53.4
- causa secunda*: causa secunda habet a prima quod est et quod causa est (L. de causis) 85.12
- caverna: in caverna autem, et praecipue si stricta est, prohibetur diffusio impulsioneis per circumferentiam, et ideo necesse est quod aër impulsus impellatur ad ante et fortificatur eius impulsio in materia, et ideo in cavernis longe auditur etiam parvus sonus 212.74
- cella: cella autem est concavitas cerebri, ut dicit Avicenna 367.64 cella logistica 227.33 428.2
- cellula capitis 291.16 24 306.38 311.60 316.16 tres sunt cellulae capitis, scilicet anterior et posterior et media. Et prima dicitur phantastica ab auctoribus, secunda logistica et tertia memorialis 291.1 cellula rationalis sive logistica: in homine autem media cellula capitis rationalis sive logistica vocatur 305.33
- cerebrum 269.35 275.6 317.8 329.9 16 20 339.30 34 ‘ex anteriori ventriculo cerebri oriuntur septem paria nervorum’ (Costa ben Luca) 202.60 partes autem anteriores cerebri dicuntur propter figuram ‘additamenta mamillaria’, quia similia sunt conis mammilarum 225.47 homo habet maius, frigidius et humidius cerebrum inter omnia animalia respectu sui capitis et corporis (Arist.) 227.52 cerebrum in se non habet tactum, licet in panniculis, quibus circumponitur, sentiat tangibilia 253.80 est enim in homine cerebrum multum frigidum et humidum 267.11 in prima parte cerebri est organum imaginationis 286.45 cere- brum est frigidissimum omnium partium corporis (Arist.) 332.69 337.31 fortitudo autem cerebri est in emissione spiritus ani- malis per sensum et motum in totum cor- pus 338.77 cerebrum tamen, cuius complexio est frigida et humida, fortior causa somni est quam cor, cuius complexio est calida et sicca 339.8 operationes autem cerebri sunt sensus communis, phantasia et memoria 341.62 in omni animali est ce- rebrum vel membrum simile cerebro 346.2 frigiditas cerebri causa est dormitionis et immobilitatis 378.48 complexio cerebri 463.53
- arx cerebri* 527.40 528.24 quod autem Hieronymus rationem et sapientiam dicit esse in arce cerebri, non est ita intelligendum quod sit ibi ratio sicut in organo, sed eo modo quo supra dictum est, scilicet quod potentia, a qua abstrahit ratio, ibi sita est, hoc est imaginatio et phantasia 530.33
- prima concavitas cerebri*: prima enim concavitas cerebri est locus, in quo prima est congregatio spiritus animalis 273.39 274.47 286.42
- certitudo: est certitudo simpliciter et est certi- tudo secundum quid 4.35
- certitudo simpliciter*: certitudo simpliciter est, quae est ex principiis, ex quorum certitu- dine alia cognoscuntur 4.36
- cholera nigra 344.43
- cholericus 384.36
- cibus: cibus transit in substantiam corporis et quodammodo in veritatem humanae na- turae 108.28 duplamente enim coniungitur cibus corpori nostro, scilicet substantia et virtute 569.29
- Cicero 311.39 312.20
- circulus: est enim ‘circulus figura una linea contenta’ in se non habens principium et finem ut terminos (Euclid.) 21.68 circulus non habet revolutionem unam tantum, sed multas 22.21 circulus lacteus 69.44 si- gnificat vinum et tamen non est ei coniunctum 215.71 omnis circulus est finitus 592.1
- circumstantia: patet per circumstantias in qui- bus est opus, quae dicuntur in Ethicis sin- gularia 485.11
- circumferentia: generatio circumferentiae est ex medio, et continuitas eius ad medium 594.12
- civitas Paduana 106.66
- coëlementarium: coëlementaria autem dicun- tur, quae aequae prima sunt, et sunt diversa genere, possibilia simul esse in eodem, ut album et dulce in zucaro 268.69
- cogitatio 463.18 22 cogitatio enim hic di- citur quasi coagitatio, et est discursus ratio- nis practicae in inquisitione operabilium 481.2
- cognitio: omnis cognitio intelligibilium ortum habet ex cognitione sensibilium secundum aliquem modum 1.21 cogniciones som- niales 356.4 ‘cognitio existendi deum om- nibus naturaliter inserta est ab ipso’ (Ioh. Dam.) 405.10
- collatio: cum enim collatio sit motus unius ad alterum, indiget spiritu digesto subtili et mobili 292.8
- color: lux et color secundum esse formale col- oris in ratione obiecti visus non differunt 146.67 ‘color secundum quem alteratur aër ab igne, lux dicitur’ (David de Dinanto) 156.18 ‘color est immutativum visus secundum actum lucidi, et hoc est ipsius natura’ (Arist.) 157.13 ‘color est extre- mitas perspicui in determinato corpore, et ipsorum perspicuum’ (Arist.) 157.15 ‘colores fiunt ex admixtione ignis cum cor- poribus, et lux non est causa in inductione coloris ad visum tantum, sed in esse eius’ (Averr.) 158.70 duplex est esse coloris, scilicet materiale et formale 161.41 esse autem formale coloris est esse coloris, quo

est actu in potentia activa immutandi vi-
sum secundum actum, et hoc esse color
habet a luce 161.47 ‘color est motivum
secundum actum lucidi, et hoc est ipsius
natura’ (Arist.) 164.76 ‘color utique erit
perspicui extremitas in determinato cor-
pore, et ipsorum perspicuorum’ (Arist.)
165.3 ‘color est qualitas, quae perficitur
ex luce’ (Avic.) 165.5 esse coloris non
constituitur tantum ex lumine ut ex causa,
sed etiam ex actione et passione primarum
qualitatum 165.76 color habet duplex es-
se, scilicet esse materiale, quod habet in
corpo spissos, quod non est pervium, sed
terminat visum; et esse formale, secundum
quod ipse movet sensum 166.23 color
non movet lumen, sed movetur ab ipso se-
cundum esse formale 166.69 color enim
semper est in superficie, et ideo Pythagori-
ci vocaverunt eum epiphanem, hoc est
superapparentem 167.10 colores secun-
dum quid sunt in tenebris et secundum
quid non sunt in eis 167.84 ‘color est
extremitas perspicui in corpore determina-
to’ (Arist.) 168.11 de generatione medio-
rum colorum 169.12 dicuntur quidam
colores esse asymmetri, quidam autem
symmetri 169.62 triplex est generatio colo-
rum, scilicet in corpore terminato, et hoc
duobus modis, scilicet per mixturam et su-
perenatationem, et in corpore perspicuo,
sicut in nubibus vel vapore, et hoc uno
modo, scilicet per immixtionem lucis
170.26 de superenatatione colorum
172.57 color est extremitas perspicui in
corpore determinato et ipsorum perspicuo-
rum (Arist.) 365.1

commixtum: commixtum ex contrariis 415.59
commune (universale): omne autem commu-
ne abstrahitur a particularibus, eo quod
non habet esse nisi in illis 443.47

commune praedicatum 443.49

complexio 312.30 43 342.13 557.9 comple-
xio enim videtur aequalitas corporis senti-
entis ex commixtione humorum 246.63
complexio refertur ad commixtionem
membrorum similiūm, scilicet carnis et os-
sis et nervi et venae et huiusmodi (Avic.)
247.73 in nobili complexione melior est
dispositio mentis 255.21 ad diversitatem
complexionis posterioris partis cerebri se-
quitur diversitas memoriae (Arist.) 305.45
complexio organi memoriae 306.15 qui-
dam secundum suam complexionem fortes
sunt in reminiscendo, quidam debiles
308.4 malitia complexionis 311.57 comple-
xio frigida et sicca, sicut melancholia
dominans 373.66 propter fluxibilitatem
complexionis et nutrimenti in pueris non
figitur anima circa idem, sed circa multa
vagatur 375.25 complexio puerorum
375.31 somnia sequentia complexiones
hominum 384.35 quod enim complexio
facit per naturam, hoc cibus facit ex acci-
dente 384.41 fluxibilitas complexionis
377.52 complexio cerebri 463.53 com-

plexio corporis 472.44 distemperantia
complexionis 565.43 complexio terrae
575.20

compositio: compositio autem refertur ad
compagationem membrorum dissimili-
um, sicut carnis ad os et manus ad
brachium et huiusmodi (Avic.) 247.75
compositio quaedam intellectum 418.48
falsum et verum non sunt nisi in compo-
sitione 418.49 compositio in intellectu
speculativo 433.32 compositio quae est in
re, sive sit formae et materiae sive univer-
salis et particularis sive speciei et generis
sive subiecti et accidentis, semper est sine
medio 451.6

compositum: omne enim quod est ex additio-
ne, est compositum 424.53 compositum
ex materia et forma partes suae essentiae
non habet compositas, scilicet materiam et
formam 425.21 in omni composito ex
materia et forma operationes illius com-
positi attribuuntur formae sicut moventi
432.5 est compositum ex eo quod est tan-
tum potentia et actu, sicut compositum ex
materia et forma substantiali 433.17 est
etiam compositum ex subiecto et accidente
433.24 est item compositum ex eo quod
simpliciter est actus, ens tamen in potentia
ad aliquid aliud et ex actu 433.29 omne
compositum ex contrariis corruptibile est
557.21 omne compositum ex gravi et levi
corrumpetur hac de causa, quia distabunt
componentia levi ascendentia et gravi de-
scendentia 557.25 compositum ex materia
et forma est unum 589.23

conclusio: conclusiones magis intelliguntur
post principia quam ante 456.1

concupiscentia: concupiscentia coitus 494.40

concupiscentia dicitur large et stricte 496.49

concupiscere: concupiscere proprius actus est
concupiscibilis 495.34 concupiscere au-
tem sonat in motum quasi quaerentem re-
fici in delectibili et frui ipso 495.47

concupiscibilis 495.34 concupiscibilis et ira-
scibilis, quae in homine persuasibiles sunt
a ratione et substantia virtutis et vitii
310.64 concupiscibilis est infundens cor-
ruptionem in totam naturam per genera-
tionem 496.37

conscientia: conscientia sequitur ex synderesi
et ratione, et ex parte synderesis numquam
habet errorem, licet ex parte rationis
quandoque decipiatur 530.30 remorsus
conscientiae 532.70 vermis conscientiae
533.9 ‘conscientia est lex nostri intellec-
tus’ (Ioh. Dam.) 535.30 conscientia con-
clusio rationis est practicae ex duabus
praemissis, quarum maior est synderesis et
minor rationis 535.40 conscientia actu
aggravans vel excusans est rationis actus,
qui est conclusio 536.20 conscientia est
nomen multipliciter dictum 536.28 con-
scientia quandoque est erronea et quando-
que recta 537.42 conscientia non extin-
guitur, ita quod non accuset vel excusat
538.58

consensus: consensus dicitur quasi sensus cum
alio 492.67 consensus in verum 493.14
consensus in bonum 493.15 consensus
dicitur esse iudex sui, eo quod non habet
iudicem superiorem cogentem, sed proprio
decreto deflectitur ad rationem vel volun-
tatem vel utrumque 516.69

consensus rationis: rationis consensus est quasi
sententia de faciendo 493.8 rationis con-
sensus est ut sententia 493.21

consensus voluntatis: voluntatis autem consensus
est in concordia rationis 493.12

consideratio: materia considerationis 433.57
considerationes succedunt super species in-
telligibiles secundum quod sunt species re-
rum 434.17

consuetudo: vis consuetudinis est ut naturae
308.59 ‘consuetudo ut natura est’ (Arist.)
312.17

contemplari: intellectus contemplatur speciem
ut est principium scientiae praesens in ani-
ma 307.13

continentia: continentia enim sive temperan-
tia materiam habet sensibilem delectatio-
nem 501.5

contingens: singularia de futuro contingentia
neque vera neque falsa sunt, habent tamen
alios incursus accidentium frequenter,
non semper, per quos contingit magis
praefiguratur alteram partem quam opposi-
tam 382.43

continuum: continuum continuatur ad ter-
minum continui, et primus terminus con-
tinui est punctus 11.62 ‘continuum enim
est’, ut dicit Philosophus in principio De
caelo et mundo, quod est ‘separabile in
res suscipientes divisionem receptione,
quae est semper’ 21.30 continua sunt,
quorum terminus idem 46.17 179.44
continuum dividitur per intraneta et ideo
non manet unum quando divisum est
87.19 continuum enim est, cuius partes
ad punctum copulantur 450.7 licet enim
continuum non finiatur in indivisibili, ita
quod finiri dicat ultimam partem eius, ta-
men finitur bene ad indivisibile 586.66
contrarietas: sub ratione contrarietas intelli-
guntur contraria, sed haec ratio refertur ad
res et non ad intellectum 451.57 una con-
trarietas est unius potentiae 518.19

contrarium: contraria enim sunt eiusdem
potentiae 120.36 contraria sunt eiusdem
potentiae passivae, sed non eiusdem acti-
vae 120.61 ‘contrariorum sunt causae
contrariae’, sed non est contrariorum ma-
teria contraria, sed eadem (Arist.) 120.63
contraria sunt, quae maxime distant a se
invicem sub eodem genere 158.33 con-
traria tripliciter sunt activa et passiva ad
invicem 170.45 contraria enim sunt,
quae nata sunt inesse eidem, sed num-
quam sunt simul actu in illo 181.25 con-
traria nata sint transmutare se invicem,
quia eorum materia et subiectum unum
est 226.2 dicit enim Avicenna quod con-
traria sunt in intellectu ut fides et simul